
TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 5

PORTARIA  Nº. 1244/05.12.2012 - CONCEDER
NOME           : RAIMUNDA CRISTINA PALHETA DE FREITAS
MATRICULA : 5153603-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : CS MARCO
TRIÊNIO       : 02.07.1999 a 01.07.2002
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 845/30.08.2012, publicada no 
DOE n° 32.240/13.09.2012 referente ao servidor(a) MARIA 
NAZARETH FOLHA GOMES COSTA, matrícula n° 3197174-1, 
referente ao nome da servidora:
Onde se lê: MARIA NAZARETH FONSECA GOMES DA COSTA
Leia-se: MARIA NAZARETH FOLHA GOMES COSTA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2012.
DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA
Diretor do DGTES/GAB/SESPA, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472521

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/12/2012
Valor: 892,936.26
Vigência: 13/12/2012 a 14/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
concessão de reajuste ao Contrato nº 022/2011, no percentual 
de 5,24% (cinco vírgula vinte e quatro por cento), decorrente do 
Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, durante o 
período de setembro de 2011 a agosto de 2012.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
10305130062560000    339039              0149001435          Federal
10304130062570000    339039              0149001512          Federal
10301131162810000    339039              0149001654          Federal
Contratado: OK RENT A CAR S/S LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Estágio Probatório

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472570
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1343 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 374714/2008 – 
102227/2009 – 54919/2010 – 539604/2012.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5687527-2
MARIA DE 

FATIMA MACEDO 
MARQUES

ADMINISTRADORA DRH EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1342 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 480914/2008 – 
136397/2009 – 76768/2010 – 539765/2012.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195569-1 CRISTIANE 
ABRAHAO DIAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO DRH BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1340 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 114418/2010 – 
533671/2012.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198229-1 EDMARCO DE JESUS AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1341 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 511541/2008 – 
105181/2009 – 62421/2010 – 533652/2012.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195822-1
FABIA 
VELOSO 
MONTEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA

DICOM/
DAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1344 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 58551/2010 – 
533644/2012.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57193973-1 GERALDA ABNER 

COSTA GAMA
AGENTE 
ADMINISTRATIVO DICOM/DAS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472575

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Prestação de 
Serviços Médicos em Radio-Oncologia, especializados na 
área de Apoio Terapêutico em Radioterapia com utilização de 
equipamentos específi cos segundo as normas da ANVISA e 
CNEN, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I do Edital
Valor Total: 720,000.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 13/12/2013
Pregão Eletrônico: 212/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: AMRT SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA
Endereço: Tv Pirajá, 1279
CEP. 66095-631 - Belém/PATelefone: 9183453456
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472220

PORTARIA: 127/2012
Objetivo: Assistir a apresentação dos trabalhos de dispersão do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
município de Paragominas, no dia 20/11/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em 
Radiologia) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
20/11/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472633
Portaria: 126/2012
Objetivo: Conduzir o sevidor Clenilson Pinheiro Macedo, que irá 
assistir a apresentação dos trabalhos de dispersão do Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
Paragominas, no dia 20/11/2012
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

NOTIFACAÇÃO DO PE N° 22/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472213

O Pregoeiro do 1° Centro Regional de Saúde notifi ca a todos 
os interessados que após evento de alteração realizado no sitío 
do COMPRASNET referente ao Pregão Eletrônico 22/2012 para 
Aquisição de Material de Consumo (Fraldas Descartáveis), fi ca 
remarcada a abertura do pregão supracitado para o dia 26 de 
dezembro de 2012 às 10:00 hs no sitío www.comprasnet.gov.
br
Belém, 12 de dezembro de 2012
Rodrigo César Carvalho do Nascimento
Pregoeiro do 1° CRS/SESPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472523
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2012

Objeto: Aquisição de 52 (cinquenta e dois) colchões para atender 
as necessidades da Unidade de Reabilitação Psicossocial (URPS) 
e o CAPS Grão Pará de abrangência do 1° CRS/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472363

PORTARIA: 335/12
Objetivo: PARTICIPAR DA CONTINUIDADE DE APRESENTAÇÃO 
DOS FLUXOS REGULATÓRIOS PARA FINS DE PACTUAÇÃO DE 
REFERÊNCIA DE SAÚDE, DENTRE ELAS A METROPOLITAO II.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50864932/ELIANA DE NAZARE PAIXÃO DE SOUZA (ASSISTENTE 


